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Motion 
  
  
Inför osteoporosscreening i Folktandvården för kvinnor över 50 
år! 
 
 
Osteoporos, eller benskörhet, orsakar frakturer som kräver omfattande vård och är 
mycket kostnadskrävande. Benskörhet drabbar varannan kvinna och var fjärde man i 
Sverige och ca. 80- 90 000 osteoporosrelaterade frakturer sker årligen, enligt rapport 
från Socialstyrelsen.  
 
Hos en yngre frisk person bildas normalt sett lika mycket ben som det bryts ner och 
mängden benmassa blir oförändrad. Under klimakteriet, när kvinnors 
östrogenbildning minskar i äggstockarna, ökar benomsättningen med en dominans 
av bennedbrytande celler. Osteoporos uppkommer när en obalans i benvävnaden 
uppstår och mer ben bryts ner än vad som bildas.  
 
Idag finns det möjlighet att behandla osteoporos hos 
kvinnor över 50 år på ett kostnadseffektivt sätt men för att kunna behandla 
sjukdomen och förebygga frakturer måste dessa patienter dock först identifieras. 
  
Tandvården har en viktig roll för att tidigt upptäcka osteoporos hos patienter. 
Röntgenbilderna som tas vid patientbesök på käkens skelett för att diagnostisera 
tandsjukdomar och andra munhålerelaterade sjukdomar, skulle även kunna upptäcka 
om en individ har osteoporos, eller ligger i riskzonen för att få det.  
  
Att införa osteoperosscreening för patienter, främst kvinnor över 50 år eller kvinnor 
som befinner sig i ett för tidigt klimakterium (prematur menopaus), skulle medföra att 
riskpatienter upptäcks i ett tidigt skede. För att möjliggöra detta måste arbetssättet 
förändras där osteoporosscreening ingår. Målsättningen bör vara att genomföra 
osteoporos kalibrerad digital röntgen på samtliga av dessa patienter. Forskare menar 
att bedömningen av osteoporos inte innebär någon extra belastning, varken gällande 
pengar eller stråldos.  
 
Om det föreligger en prognosförsämring eller ökad risk för benskörhet bör det per 
automatik gå en remiss till specialiserad osteoporosmottagning för råd och stöd samt 
medicinering, för att undvika framtida besvär. I dagsläget saknar Region Örebro län 
en sådan mottagning. Att satsa på förebyggande arbete som i tid kan stärka upp 
skelettet och reducera risken för benbrott, främst hos kvinnor över 50 år, kommer inte 
endast att leda till minskat lidande utan framförallt minskade kostnader för regionen 
framöver.  
 
  
 



Vi yrkar därför på att regionfullmäktige beslutar enligt följande: : 
 
att Folktandvården i Region Örebro län inför osteoporosscreening för kvinnor över 50 
år.  
 
att Folktandvården inför osteoporosscreening för kvinnor under 50 år som drabbats 
av för tidigt klimakterium. 
  
att Region Örebro län ser över möjligheten att implementera en särskild 
osteoporosmottagning på något av länets tre akutsjukhus. 
 
 
För Moderaterna ,  
 
Anna Nordqvist 
 
Erik Baecklund  
 
 


